
COPIA

N. Gen.le 121        del 01/03/2022

N. di Settore 62  del 01/03/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI AI SENSI DEL VIGENTE 
“REGOLAMENTO COMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI E DISCIPLINA 
DEGLI INTERVENTI DI ASSISTENZA ECONOMICA” APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI C.C. N. 78 DEL 04/11/2021 ART. 22 PUNTO 1. A) – LIQUIDAZIONE 
SOMME –

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto.

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 21/12/2021 si è provveduto a concedere ai 
sensi dell'art.22. punto 1. a) e dell'art. 22 punto 2 del vigente “Regolamento comunale dei Servizi Socio 
Assistenziali e Disciplina degli Interventi di Assistenza Economica” un contributo economico una tantum a 
favore delle famiglie in difficoltà economica e finanziaria derivante dall'emergenza Covid -19, impegnando 
la somma complessiva di €. 102.253,00 imputando la stessa al capitolo 9833.07 (12.04.1.04) C.p.F 
U.1.04.02.02.999 nel bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022;

Considerato:

 che, limitatamente all'art. 22 punto 1.a), relativo al sostegno alimentare a nuclei familiari con figli 
frequentanti il tempo prolungato, è stato predisposto dall' Ufficio dei Servizi Sociali apposito prospetto 
di liquidazione come da elenco “A” con relativi nominativi dei beneficiari, importi da liquidare e ISEE, 
depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy;



 che sulla base dell'istruttoria delle domande ammesse sono stati individuati i contributi spettanti alle 
famiglie beneficiarie, ammontanti complessivamente € 10.670,00, quale contributo economico una 
tantum per sostegno alimentare a nuclei familiari con figli frequentanti il tempo prolungato o pieno 
presso gli istituti scolastici del comune  anno scolastico 2021/2022;

Ritenuto, pertanto, di procedere ad approvare gli esiti dell'istruttoria delle domande ricevute, come da 
graduatoria depositata agli atti d'ufficio, e alla liquidazione delle rispettive somme erogate a titolo di 
contributo UNA TANTUM a favore delle famiglie richiedenti in difficoltà economica e finanziaria derivante 
dall'emergenza Covid -19.

Vista la determina sindacale n.26 del 31/12/2021 di conferimento incarico di responsabile del 1° settore 
“Affari Generali- Servizi Culturali  Socio Assistenziali alla Dott.ssa Maria Ruffetto;

Visti e Richiamati:
 La delibera di Consiglio Comunale n° 56 dell'11-08-2021, immediatamente esecutiva ad oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023 (Art. 170, comma 1 D.Lgs. 
267/2000)”;

 La delibera di Consiglio Comunale n° 57 dell'11-08-2021 immediatamente esecutiva ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2021-2023- Approvazione”;

 La deliberazione di G.M. n° 89 del 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2021/2023 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per 
il conseguimento degli obbiettivi;

 La delibera di Consiglio Comunale n. 87, in data 30/11/2021, esecutiva ai sensi di legge avente ad 
oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000)”;

 La deliberazione di G.M. n 119 in data 14/12/2021, esecutiva ai sensi di legge avente ad oggetto: 
“Variazione al P.E.G.  Bilancio 2021/2023 a seguito di adozione della delibera di C.C. n. 87 del 
30.11.2021 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Visti: 
 la L.R.n.24 del 26/05/ 1973;
 la L. R. n.10 del 20/06/2019;
 il D.A. n.52 del 04/03/2021;
 il D.A. n.64 del 18.03.2021;
 il D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i.;
 il Regolamento di contabilità dell'Ente;

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Liquidare e pagare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e dell'art. 22 punto 1 a) del 
vigente “Regolamento comunale dei Servizi Socio Assistenziali e Disciplina degli Interventi di Assistenza 
Economica”, la somma complessiva di € 10.670,00 in favore dei beneficiari aventi diritto, l'importo 
indicato a ciascuno di loro, quale contributo economico una tantum a favore delle famiglie in difficoltà 
economica e finanziaria derivante dall'emergenza Covid -19, quale contributo economico una tantum 



per sostegno alimentare a nuclei familiari con figli frequentanti il tempo prolungato o pieno presso gli 
istituti scolastici del comune  anno scolastico 2021/2022, di cui all'elenco “A”, depositato agli atti 
d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy;

2. Trarre la somma complessiva di € 10.670,00 dal capitolo 9833.07 (12.04.1.04) C.p.F U.1.04.02.02.999 
bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022 gestione RR.PP., somma già impegnata giusta Delibera 
di Giunta Comunale n°126 del 21 dicembre 2021 pubblicata ai sensi del D. Lgs 33/2013;

3. Trasmettere il presente atto corredato della documentazione necessaria a comprovare il diritto dei 
creditori al Servizio Finanziario per l'emissione dei relativi mandati di pagamento;

4. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Assoro nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


